粤教高函〔2024〕27 号

广东省教育厅关于公布 2024 年度本科高校

课程思政改革示范项目认定名单的通知

各本科高校：

根据《广东省教育厅关于开展 2024 年课程思政改革示范项

目遴选认定工作的通知》，经学校推荐、专家评审及公示，拟认

定课程思政改革示范项目共计 379 项，包括课程思政改革示范

高校 4 所、课程思政教学研究示范中心 5 个、课程思政示范团

队 76 个、课程思政示范课程 120 门、课程思政示范课堂 174 个

（名单详见附件），现予以公布。

本次发文认定的课程思政改革示范项目有效期至 2027 年

12 月 31 日，有效期内，示范项目原则上不允许更换负责人或

大幅度变更项目团队成员，否则予以撤项处理。获评为课程思

政示范课程的，同时认定为省级一流本科课程（课程思政）。

上述示范项目将优先选送参评教育部课程思政示范项目。

各高校要充分认识课程思政改革的重要意义，统筹本校资

金、创造必要条件，支持各示范项目后续建设、应用与更新，

— 2 —

充分发挥其辐射引领作用，不断加强对学校教师的相关培训、

指导和支持，引导教师积极自觉投身课程思政改革，持续深入

抓典型、树标杆、推经验，全面提升本科人才培养质量。

附件：广东省本科高校 2024 年课程思政改革示范项目认定

名单

广东省教育厅

2024 年 11 月 27 日

— 3 —

附件

广东省本科高校2024年课程思政改革示范项目认定名单

一、示范高校
序号 示范高校名称

1 暨南大学

2 南方医科大学

3 广州大学

4 广州中医药大学

二、教学研究示范中心
序号 建设单位 教学研究示范中心名称 负责人

1 广东外语外贸大学
广东外语外贸大学本科课程思政教

学研究示范中心
陈金诗

2 韩山师范学院
韩山师范学院课程思政教学研究中

心
刘海春

3 仲恺农业工程学院
仲恺农业工程学院课程思政教学研

究示范中心
朱立学

4 广州医科大学
广州医科大学课程思政教学研究中

心
唐小平

5 东莞理工学院
东莞理工学院课程思政教学研究中

心
王红成

三、示范团队
序号 建设单位 示范团队名称 负责人

1 中山大学
大学体育——奥运冠军课程思政示范团

队
张新萍

2 中山大学
公共卫生与预防医学专业课程思政示范

团队
夏敏

3 中山大学 经济学专业课程思政示范团队 黄新飞

4 中山大学 数值分析课程思政示范团队 任传贤

5 华南理工大学
媒介文化与素养课程群课程思政示范团

队
陈刚

6 华南理工大学 工程训练公共教学课程思政示范团队 郑志军

7 华南理工大学 化工原理系列课程思政示范团队 郑大锋

8 华南理工大学 基础力学公共教学课程思政示范团队 张晓晴

9 华南理工大学
产品设计专业系列核心课程思政示范团

队
张瑞秋

— 4 —

10 华南理工大学 城乡规划原理课程群课程思政示范团队 王世福

11 暨南大学 全媒体传播课程群课程思政示范团队 罗昕

12 暨南大学 中医外科学课程思政示范团队 马民

13 暨南大学 理解当代中国多语种课程思政示范团队 朱红强

14 暨南大学 医学影像课程思政示范团队 张水兴

15 华南农业大学 行政管理专业课程思政示范团队 唐斌

16 华南农业大学 无机及分析化学课程思政示范团队 刘英菊

17 华南农业大学 数字电路与逻辑设计课程思政示范团队 黄琼

18 南方医科大学 医学特色的英语专业课程思政示范团队 邓文华

19 广州中医药大学 医学信息工程专业课程思政示范团队 陈平平

20 广州中医药大学 中药学课程思政示范团队 李海燕

21 广州中医药大学 内科临床技能课程思政示范团队 杨晓军

22 华南师范大学 传播学专业前沿课程思政示范团队 刘兢

23 华南师范大学 教育心理学课程思政示范团队 何先友

24 华南师范大学 中国文化概论课程思政示范团队 孙雪霞

25 广东工业大学 电子信息类课程思政示范团队 蔡述庭

26 广东外语外贸大学 寰球人文中国课程思政示范团队 杨静

27 广东外语外贸大学 刑事诉讼法学课程思政示范团队 杨帆

28 广东外语外贸大学 财务管理专业课程思政示范团队 龙文滨

29 汕头大学 组织学与胚胎学课程思政示范团队 苏中静

30 广东财经大学 会计学专业课程思政示范团队 雷宇

31 广东财经大学
产教创融合的影视类专业课程思政示范

团队
贾毅

32 广东医科大学
“德行兼备：中华体育精神文化”课程

思政示范团队
张枝尚

33 广东海洋大学 水产食品加工学课程思政示范团队 刘书成

34 广东海洋大学 船舶电气自动化类课程思政示范团队 边莉

35 仲恺农业工程学院
能源与动力工程专业核心课程思政示范

团队
沈向阳

36 广东药科大学 内科学课程思政示范团队 谢文瑞

37 广州美术学院 公共艺术课程思政示范团队 张健

38 广州体育学院 运动训练专业课程思政示范团队 孙健

39 广东技术师范大学 网络工程专业课程思政示范团队 单纯

40 广东技术师范大学 学前教育专业课程思政示范团队 熊华军

41 岭南师范学院
制药工程工艺设计课程群课程思政示范

团队
周中流

42 广东金融学院 西方经济学课程思政示范团队 李艳

43 广东金融学院 财务管理一流专业课程思政示范团队 秦格

44 广东第二师范学院 体育教育专业课程思政示范团队 张细谦

— 5 —

45 广东第二师范学院 植物生物学课程群课程思政示范团队 李海生

46 广州大学
给排水科学与工程专业核心课程思政示

范团队
荣宏伟

47 广州大学 高等数学II课程思政示范团队 冯永平

48 广州大学 建筑类专业课程思政示范团队 李建军

49 深圳大学 本土化传播课程思政示范团队 周裕琼

50 深圳大学 机械专业课程思政示范团队 娄燕

51 深圳技术大学 商务英语专业课程思政示范团队 钟玲

52 韶关学院 地理科学专业课程思政示范团队 李航飞

53 嘉应学院 地理信息科学专业课程思政示范团队 郑春燕

54 嘉应学院 中国古代文学课程思政示范团队 汤克勤

55 惠州学院 学前教育专业课程思政示范团队 谢桂新

56 东莞理工学院 基础力学课程思政示范团队 张伟伟

57 五邑大学 数学与应用数学专业课程思政示范团队 黄金锐

58 佛山大学
“服务地方、融合产业”药学专业课程

思政示范团队
郭嘉亮

59 佛山大学 兽医公共卫生学课程思政示范团队 付强

60 肇庆学院
AI赋能+党建引领的无机化学课程思政

示范团队
吴燕妮

61
北京理工大学（珠

海）
数字化制造课程思政示范团队 刘检华

62 广东科技学院 国际经济与贸易核心课程思政示范团队 姚文戈

63 广州商学院 会计学专业课程思政示范团队 陈德余

64 广州理工学院 人工智能课程群课程思政示范团队 王煜林

65 珠海科技学院 国际贸易课程思政示范团队 杨帅

66 广州应用科技学院 刑法学课程思政示范团队 刘湘廉

67 东莞城市学院 汉语言文学专业课程思政示范团队 张红运

68 广州工商学院 物流管理专业课程思政示范团队 乔鹏亮

69 广东理工学院 中级财务会计课程思政示范团队 赵燕

70 广州城市理工学院 税收学专业课程思政示范团队 王仁曾

71 广州软件学院 物联网工程专业课程思政示范团队 袁志

72 广州软件学院 数智物流课程群课程思政示范团队 王春生

73 广东白云学院 产品设计专业课程思政示范团队 方建松

74
广东外语外贸大学

南国商学院
基础朝鲜语课程思政示范团队 池圣女

75 广州新华学院
人文地理与城乡规划专业课程思政示范

团队
唐波

76 广州南方学院 大学英语课程思政示范团队 管乐

— 6 —

四、示范课程
序号 建设单位 示范课程名称 负责人

1 中山大学 眼科临床见习 李轶擎

2 中山大学 儿科学 梁立阳

3 中山大学 海洋油气地质学 万志峰

4 中山大学 重症医学初级探索 管向东

5 华南理工大学
人工智能：思维方式、理论基础及实

践应用
张俊勃

6 华南理工大学 实变函数 李兵

7 华南理工大学 基因工程 王斌

8 华南理工大学 物理化学I 刘琳琳

9 暨南大学 医学职业素养与能力 尹海燕

10 暨南大学 人机交互 龙锦益

11 暨南大学 微观经济学 郑贤

12 暨南大学 媒介文化 张潇潇

13 华南农业大学 动物营养学 张世海

14 华南农业大学 植物检疫学 何晓芳

15 华南农业大学 电机学 孙振刚

16 华南农业大学 土壤学 吴道铭

17 南方医科大学 人力资源管理学 李贝

18 南方医科大学 法医物证学 朱波峰

19 南方医科大学 心肺物理治疗 曾庆

20 南方医科大学 流行病学 毛琛

21 广州中医药大学 中医骨伤科学 张顺聪

22 广州中医药大学 中医护理学基础 施珍妮

23 广州中医药大学 临床微生物学检验技术 蓝锴

24 广州中医药大学 发展心理学 任滨海

25 华南师范大学 环境工程学与实验 王熙

26 华南师范大学 物理光学 邓冬梅

27 华南师范大学 即兴弹唱 陈雪慧

28 华南师范大学 跨文化交际 许丽玲

29 广东工业大学 经济学原理 刘艳

30 广东工业大学 运筹学 贺勇

31 广东工业大学 工程化学 阳香华

32 广东工业大学 结构力学 袁兵

33 广东外语外贸大学 中国古代文学（三） 张向荣

34 广东外语外贸大学 跨文化传播学 王雪晔

35 广东外语外贸大学 英语文学导论 付晶晶

36 汕头大学 艺术美学导论 黄继刚

— 7 —

37 汕头大学 妇产科学 刘伟

38 汕头大学 线性代数 单丽

39 广东财经大学 经济学原理 柴盈

40 广东财经大学 财产保险 李亚青

41 广东财经大学 中级财务会计 孔令辉

42 广东医科大学 病理生理学 李蓉

43 广东医科大学 护理伦理学 王丽萍

44 广东海洋大学 波谱分析 胡章

45 广东海洋大学 数字电子技术基础 任肖丽

46 仲恺农业工程学院 经济法 张眉

47 仲恺农业工程学院 液压与气压传动 张日红

48 广东药科大学 临床血液学检验技术 杨兆收

49 广东药科大学 卫生微生物学 曾转萍

50 星海音乐学院 中国古典舞身韵 肖蕊恋

51 星海音乐学院 岭南风格艺术歌曲钢琴伴奏 郭洁

52 广州美术学院 设计与自然 刘再行

53 广州美术学院 陶瓷文化记录与研究 谭红宇

54 广州体育学院 体育经纪导论 周良君

55 广东技术师范大学 经济法 林蔚

56 广东技术师范大学 自动控制原理 徐辰华

57 岭南师范学院 武术基础Ⅱ 刘舟

58 岭南师范学院 通信原理 费娟

59 韩山师范学院 面向对象分析与 UML 李旅军

60 韩山师范学院 “过程→生成”教学论 张磊

61 广东石油化工学院 混凝土结构设计原理 金焕

62 广东石油化工学院 审计学 张芹秀

63 广东金融学院 金融学 李日新

64 广东金融学院 金融数据挖掘 骆世广

65 广东警官学院 反黑概论 周心捷

66 广东警官学院 大数据技术与应用 文硕

67 广东第二师范学院 景观设计 钟香炜

68 广州航海学院 装卸工艺 易燕

69 广州大学 英语课程标准与教材分析 陈丽虹

70 广州大学 材料力学 燕乐纬

71 广州大学 环境学概论 吴卓

72 广州大学 城市管理学 刘晓洋

73 广州医科大学 生理学 董颀

74 广州医科大学 临床技能学 张作鹏

75 广州医科大学 卫生统计学 姜劲

— 8 —

76 深圳大学 混凝土与砌体结构设计 熊琛

77 深圳大学 软件工程 杜文峰

78 深圳大学 普通心理学 刘金婷

79 南方科技大学 普通生物学实验 生悦

80 韶关学院 商务统计与软件应用 胡春春

81 韶关学院 茶文化与茶艺基础 隋春花

82 韶关学院 体育心理学 范锦勤

83 嘉应学院 财务管理学 郭伊楠

84 嘉应学院 天然药物化学 廖梅

85 惠州学院 概率统计 周大镯

86 惠州学院 工程项目审计 熊明良

87 东莞理工学院 建设法规概论 吴晓伟

88 东莞理工学院 社会研究方法 黄俊辉

89 五邑大学 电商项目创新创业综合实践 王天擎

90 五邑大学 高等数学 A 王鹏

91 佛山大学 计算机网络原理 杨文茵

92 佛山大学 无机化学 樊婷

93 佛山大学 中级财务会计 古颖妮

94 肇庆学院 食品分析 张素斌

95 肇庆学院 软件工程 熊芳敏

96
北京理工大学（珠

海）
运筹学 郝佳

97
哈尔滨工业大学

(深圳)
电路 王灿

98
北京师范大学珠海

校区
中国文学海外传播研究 姚建彬

99 广东科技学院 国际市场营销学 刘琦

100 广州商学院 资产评估 宋敏

101 广州理工学院 培训与开发 梁金如

102 广州理工学院 工程力学 高波

103 珠海科技学院 大学生职业生涯规划 刘冰

104 珠海科技学院 冲压工艺及模具设计 李晓达

105 广州应用科技学院 微观经济学 褚霞

106 东莞城市学院 插画设计 何帅森

107 广东东软学院 软件工程 李晶

108 广东东软学院 电子商务数据分析 何明慧

109 广东培正学院 景观与园林设计 冷凝

110 广州工商学院 通信原理 唐江波

111 广东理工学院 软件工程及应用 林显宁

— 9 —

112 广州城市理工学院 建筑设计原理 刘佳琼

113 湛江科技学院 宏观经济学 杨艳

114 广东开放大学 创业案例分析 赵海霞

115 广州软件学院 计算机图形学 罗林

116 广东白云学院 家居产品设计 潘文芳

117
电子科技大学中山

学院
公共政策学 程宇

118
广东外语外贸大学

南国商学院
综合英语I 方慧

119 广州新华学院 天然药物化学 王有娣

120 广州南方学院 网络营销 戴国良

五、示范课堂
序

号
建设单位 示范课堂名称 负责人

1 中山大学
皮肤性病学（第十四章第二节 特应性

皮炎）
谢阳

2 中山大学
生理学（第五章第四节 氧气在血液中

的运输）
崔宇

3 中山大学
牙体牙髓病学（第三章 龋齿的临床表

现与诊断）
黄绮婷

4 中山大学
专业小组课（琵琶）（第一章节 中国

琵琶艺术之美）
胡妍璐

5 中山大学
知识产权（第五章 著作权内容与限

制）
韦景竹

6 中山大学 肿瘤学理论（第十四章 胃癌） 梁垚

7 华南理工大学 材料与社会 薛锋

8 华南理工大学 运动控制系统 许玉格

9 华南理工大学 德语初级 黄婷

10 暨南大学
《 麻醉与健康 —— 一场梦与醒的旅

行》（心肺脑复苏）
聂偲

11 暨南大学
出镜记者实务（出镜报道的细节表

达）
王媛

12 暨南大学
数据科学导论（关联分析商业实践案

例）
刘潇

13 华南农业大学

《世界古代史I》第六章第一节（从希

腊到中国——丝绸之路上的文化交

流）

邵兆颖

14 华南农业大学
《森林培育学》第九章第2节（修枝抚

育）
邱权

— 10 —

15 华南农业大学
《海洋生物学基础》第四章第5节（海

洋节肢动物）
严慕婷

16 华南农业大学
《土壤生物学》第一章绪论第2节（土

壤生物：土壤健康的基石）
张池

17 华南农业大学 《发展经济学》第十一章第1节 张沁岚

18 华南农业大学
《概率论》第一章第4节（条件概率与

乘法公式）
周燕

19 南方医科大学 《内科学》- 急性早幼粒细胞白血病 张延清

20 南方医科大学 《医古文》—大医精诚（第二段） 安海燕

21 南方医科大学 《内科学》-糖尿病 邹梦晨

22 南方医科大学
《Clinical Procedures》-基础生命

支持
李薇

23 南方医科大学 《呼吸系统》-肺结核 刘来昱

24 南方医科大学 《临床营养学》-绪论 杨力

25 广州中医药大学
中医临床护理学 第四章 第七节 胎

漏、胎动不安
何婉婉

26 广州中医药大学 伤寒论 阳明病湿热发黄证 徐笋晶

27 广州中医药大学 中医伤科学 第四章第二节 颈椎病 杨伟铭

28 华南师范大学 中世纪欧洲美术 王金玲

29 华南师范大学 高温超导特性的测量 符斯列

30 华南师范大学 《视听新闻图像》 彭柳

31 华南师范大学 《中国古代文学（I-3）》 黎思文

32 华南师范大学 电解质溶液 左晓希

33 华南师范大学 改革开放以来中国的工业化进程 王颖

34 广东工业大学

基于专思创三融合的课程教学改革研

究与实践——以经济社会调查课程为

例

黄丹宇

35 广东工业大学
环境生态工程微生物学——第四章 第

一节 病毒的繁殖与灭活
陈姗姗

36 广东工业大学 《国际经济法》课程思政示范课堂 甘玉环

37 广东外语外贸大学
“理解当代中国”葡萄牙语演讲(1)—

—第四单元绿色中国
杨菁

38 广东外语外贸大学
金融风险管理——第十五章金融衍生

品市场风险管理
邓超

39 广东外语外贸大学 综合英语（7）——Unit 1 Text A 范栩颖

40 广东外语外贸大学
跨境电子商务——第四章第一节跨境

电商通关政策及监管模式
冯然

41 汕头大学
概率论——连续型随机变量及其正态

分布
陈晓鹏

42 汕头大学 急危重症医学-心肺脑复苏 朱文捷

— 11 —

43 广东财经大学
景观专题设计第二章第四节形式美感

策略
王仲伟

44 广东财经大学 证据法学第十六章第二节司法认知 丁朋超

45 广东财经大学 数学建模第五章第十节传染病模型 陈冰川

46 广东医科大学
《卫生统计学》（非参数检验）课程

思政示范课
于海兵

47 广东医科大学
《医学传播学》（医学传播的艺术）

课程思政示范课堂
陈欣欣

48 广东医科大学
《平面设计》(海报设计)课程思政示

范课堂
郑金秋

49 广东医科大学
《临床药物治疗学》（糖尿病的药物

治疗）课程思政示范课堂
付晖

50 广东医科大学
《外科学总论》（创伤）课程思政示

范课堂
刘宏伟

51 广东海洋大学 《C语言程序设计》一维数组排序 石丽梅

52 广东海洋大学 《综合英语II》- Unit 3 春之祭 许静

53 广东海洋大学
《现代物流设施与规划》—选址问题

建模
徐晓鸣

54 广东海洋大学
课程思政示范课堂《房屋建筑学》---

楼梯构造与设计
李雅婷

55 仲恺农业工程学院 普通生态学-厄尔尼诺 李江涛

56 仲恺农业工程学院
《会展策划与管理》第一章第一节

《什么是会展》
王婧

57 仲恺农业工程学院
翻译理论与实践（Ⅰ） 第二章第二节

日汉同形汉字词的翻译
陈姗姗

58 仲恺农业工程学院
景观规划与设计（第六章 植物种植设

计）
曾皓玲

59 广东药科大学 《数据库原理》第一章 绪论 彭柳芬

60 广东药科大学
《物流学》第五章第二节 物流信息技

术（无线射频识别）
沈凯

61 广东药科大学
《组织学与胚胎学》第二十章 女性生

殖系统
王欣

62 广东药科大学
《临床中药学》第二十四章第三节 补

血药
林健

63 广东药科大学
《基因组导向下健康管理》第七章 基

因与心理健康
王珊珊

64 星海音乐学院 弦意岭南 龙壬哲

65 星海音乐学院 古舞今韵 赵文婷

66 广州美术学院
交互界面与系统设计第二章第一节

（交互界面设计理论与方法）
郜洵

— 12 —

67 广州美术学院
系统素描第二章第一节（国家形象系

统与人因设计）
林畅

68 广州美术学院
场地设计第二章第二节(“在场”的解

构与身体力行)
张莎玮

69 广州体育学院 《户外运动概述》第一章 崔洪成

70 广州体育学院 《运动生物力学》 第五章第二节 吕长生

71 广州体育学院 《休闲体育概论》第一章第一节 栗燕梅

72 广东技术师范大学
数字艺术与平面设计第二章第一节

（点亮你的设计思维）
王竹君

73 广东技术师范大学
创新与创业基础第一章第一节(国际创

新创业的认知)
陈晓桁

74 岭南师范学院 1.2节逻辑函数图形化简法 刘瑶

75 岭南师范学院

中外设计史（教学专题十五：黑暗中

的新曙光——破解达芬奇的设计密

码）

魏晓

76 岭南师范学院 地图学第二章第2节 罗松英

77 岭南师范学院
《智力障碍教育概论》第一章第二节

智力障碍儿童
卢祖琴

78 韩山师范学院
设计素描——主题绘画的创新与艺术

实践
冯菡子

79 韩山师范学院
广东省本科高校课程思政示范课堂--

数字电子技术
谢森林

80 韩山师范学院 大学英语A2第五单元飞行先驱 彭汪鑫

81 韩山师范学院 蛋白质和氨基酸分析 王军

82 广东石油化工学院
《土木工程施工（一）》5.3 预应力

的形成——取上得中的超张拉策略
杨云英

83 广东石油化工学院 人因工程学——人体测量 赵晶英

84 广东石油化工学院
《线性代数》第二章第二节：矩阵的

运算
梁燕

85 广东金融学院 国际贸易地理 李健欣

86 广东警官学院
高级程序设计语言第四章选择结构程

序设计第八节选择结构程序综合举例
毛莉

87 广东警官学院
《警察文化学》 第九章警察电影 第

三节主流警匪片
韩帮文

88 广东第二师范学院
无机化学(第五章第二节影响化学反应

速率的因素)
王延惠

89 广东第二师范学院 钢琴第八章第一节《保卫黄河》 魏鹂娆

90 广州航海学院
船舶原理(上) 第五章第一节 船舶抗

沉性原理
唐伟炜

91 广州航海学院 建筑结构试验与检测技术 第二章第三 范杰

— 13 —

节 液压加载法

92 广州航海学院
集装箱运输与多式联运C 第五章 集装

箱船舶及班轮航线
孙战秀

93 广州大学
国际法学第六章第二节（国家管辖

权）
隽薪

94 广州大学
冷藏运输技术与管理第四章第四节

（影响易腐货物物流品质的因素）
刘广海

95 广州大学

电力系统继电保护原理第三章第四节

（距离保护的整定计算与对距离保护

的评价）

王晓刚

96 广州大学
人文地理学第四章第三节（转变中的

中国人口）
袁振杰

97 广州大学
化学反应工程第三章第三节（非理性

流动模型）
邹汉波

98 广州医科大学
《信号与系统》第三章第2.3节-系统

的线性与非线性
习佳宁

99 广州医科大学
《中医学》下篇第一章第二节——清

热药及清热方剂模块
陈文君

100 广州医科大学
《医学统计学》第十五章第一节——

实验设计的基本原则
赵倩

101 广州医科大学 《医学导论》——病人告知实践 陈嘉慧

102 深圳大学
播音语言表达（第三章第二节 播音的

内在语）
陈昕瑜

103 深圳大学 水污染控制工程 毛艳萍

104 深圳大学 感染免疫 陈思

105 深圳大学 人格心理学第二编第三章 蒋多

106 南方科技大学 教育社会学导论 刘绪

107 南方科技大学 形势与政策——深圳改革开放专题 马俊军

108 南方科技大学 人体解剖学（关节学） 任铭新

109 深圳技术大学
广东省本科高校课程思政示范课堂-形

态基础1
王文静

110 韶关学院
《PLC系统综合设计与实训》第一章认

识物料分拣自动控制系统
刘文秀

111 韶关学院 《无机化学》第五章第四节缓冲溶液 余静

112 韶关学院
《数学建模》第六章第三节——市场

经济中的物价波动
罗亮

113 嘉应学院
社会学概论——第七章 第三节 社会

互动的主要理论视角
杨文苑

114 嘉应学院
文学概论第一章第一节文学是社会意

识形态
石朝辉

— 14 —

115 惠州学院 儿童亲社会行为 金艳

116 惠州学院
《生态学》第七章第二节：生态位和

捕食
解欣斐

117 惠州学院
基于“全球定位系统”内容授课的课

程思政示范课堂
王少君

118 惠州学院 测量学-水准测量 王盾

119 东莞理工学院 固体废物处理与处置 花开慧

120 东莞理工学院
《市场营销》课程思政建设改革示范

课堂
方向

121 东莞理工学院 基础设计 罗瑜斌

122 东莞理工学院 概率论与数理统计 王立本

123 五邑大学 中国建筑史--第三章住宅与聚落 周宏

124 五邑大学 结构力学——第二章第五节 王小蔚

125 佛山大学
《兽医免疫学》模块二专题三II型超

敏反应-课程思政示范课堂
梅堃

126 肇庆学院
《园林规划设计》植物景观设计与生

态文明建设
谢秀丽

127 肇庆学院
《单片机原理与应用——汽车仪表盘

显示控制》思政示范课堂
王丹

128
北京理工大学（珠

海）

就业创业1：大学生职业生涯规划与发

展
刘丽

129
北京理工大学（珠

海）
对外汉语教学导论 孙燕琳

130
北京理工大学（珠

海）
纳米材料基本效应 张加涛

131
哈尔滨工业大学(深

圳)
《现代汉语》第一章第一节 张莹

132
北京师范大学珠海

校区

中国概况课之当代中国专题课程思政

示范课堂
吴成年

133
北京师范大学珠海

校区

世界之窗-生态之美之湿地与人类福祉

课程思政示范课堂
唐海萍

134 广东科技学院 统计学（数据的误差） 陈晶晶

135 广东科技学院
无线传感器网络第1章（无线传感器网

络概述）
张笑晨

136 广州商学院 经济法 陈思思

137 广州商学院
《兼并与收购》（反收购措施）示范

课堂
张若凡

138 广州理工学院 英汉笔译（翻译的定义与本质） 周杨

139 珠海科技学院
《工业机器人离线编程与仿真》课程

思政示范课堂
张恩光

— 15 —

140 珠海科技学院
基础英语II Unit 8 The Kindness of

Strangers（陌生人的友善）
鲍海春

141 广州应用科技学院 岭南美术 王佳丽

142 东莞城市学院 《仓储管理》课程思政示范课堂 赵影

143 广东东软学院 高等数学I（理工类）：导数概念 曾荣

144 广东东软学院
会计学基础：财产清查——财产清查

的基本方法
张雯琰

145 广东培正学院
管理信息系统（第三章第二节信息理

论）
曾兰

146 广东培正学院 大学物理（第九章第五节 驻波） 马昕瑶

147 广州工商学院 网络营销：直播营销的具体实施 赖洁瑜

148 广州工商学院 税法：个人所得税法律制度 聂秀萍

149 广东理工学院
机械制图与CAD（二）第八章第二、三

节
冯丹艳

150 广州城市理工学院 材料力学 肖新瑜

151 广州城市理工学院 PLC控制技术 朱万浩

152 广州城市理工学院 财务大数据分析技术 王一明

153
华南农业大学珠江

学院

《纪录片创作》第三章第一节（选题

调研—解读中国故事）
王欣颖

154
华南农业大学珠江

学院

《景观设计》第二章第二节(主景营造

手法--家国情怀，传承传统文化）
龙珍文

155 广州华商学院
《资本市场运作》第二章第二节股票

的上市和退市
姚永红

156 广州华商学院
《财务共享服务》第五篇第十章 出纳

与总账共享实践
陈平

157 广州华商学院
《统计学》第一章第一节:统计学的含

义和作用
金莹

158 湛江科技学院 营销策划管理与实践第十章第一节 肖荆

159 湛江科技学院
军事理论第四章第四节信息化战争的

发展历程
雷振文

160 广东白云学院 税法第一章第一节税收的内涵与分类 贾文博

161 广东白云学院
土木工程材料-水硬性胶凝材料-硅酸

盐水泥
张凤

162 广东白云学院
学前教育专业与职业发展导论-学前教

育本科专业的优势与不足
李亚玲

163
电子科技大学中山

学院

电机学（三相感应电机的结构、工作

原理及运行状态）
程羽佳

164
电子科技大学中山

学院

高频电子线路（通信系统的基本组

成、无线信道及其传播方式）
陈又鲜

165 电子科技大学中山 公司治理(党组织嵌入的中国公司治理 郭彬彬

— 16 —

学院 模式)

166 广州华立学院 《畲族纹样的构成设计》 吴念姿

167 广州华立学院 《第二外语（日语）》 潘永萍

168 广州华立学院 非关税措施的新发展 黄小燕

169
广东外语外贸大学

南国商学院
美国文学（1.3.4 托马斯·潘恩） 宋文玲

170 广州新华学院
《中国古典园林史》第七章第二节从

“颐和园”到“岭南园林”
张琳

171 广州新华学院
《经济法》第一章第二节经济法律关

系
邵咪咪

172 广州南方学院 会计学原理及其实验 胡成艳

173 广州南方学院 大学英语（三） 李琳

174 广州南方学院 税务筹划 陈苏阳

公开方式：依申请公开

校对人：李成军

	各高校要充分认识课程思政改革的重要意义，统筹本校资金、创造必要条件，支持各示范项目后续建设、应用与更